CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N- 48  CENTRO
CNPJ: 13 .225 .057/0001-30  -  MACAÚBAS - BAHIA

INDICAÇÃO N° 87/2025

DE 13 DE MAIO DE 2025.
Câmara Municipal de V e r e a d o r e s

Macaubas - Bahia
Excelentíssimo Senhor P R O T O C O L O
RICARDO AZEVEDO LONGA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Proc' n° « -2 a X .de JL i/  Q 5J rfCtiuP
Macaúbas -  Bahia ’ - -  j

E ncarregado

O Vereador Willian Silva Souza, usando as atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da Câmara, vem propor ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel Rebonato, que sejam
adotados uniformes padronizados para todos os servidores públicos municipais, em todos os
setores da administração direta e indireta.

JUSTIFICATIVA:

A adoção de uniformes padronizados para os servidores públicos municipais visa melhorar a
identificação dos profissionais no desempenho de suas funções, além de contribuir para a
organização, disciplina e valorização do serviço público. Com uniformes adequados, os cidadãos
poderão identificar facilmente os servidores, facilitando o atendimento e promovendo maior
transparência no serviço prestado à população. Além disso, essa medida fortalece o sentimento
de pertencimento e profissionalismo entre os funcionários, refletindo positivamente na imagem
da administração municipal. Outro ponto relevante é a segurança, uma vez que o uso de
uniformes ajuda a evitar possíveis tentativas de usurpação de função por terceiros, garantindo
que apenas servidores devidamente identificados realizem atividades em nome do município.

Dessa forma, a presente indicação busca atender tanto às necessidades dos servidores, quanto
ao direito da população em reconhecer e acessar de forma segura os serviços públicos
municipais.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 12 de maio de 2025.